Протокол № 1

Заседания районного межведомственного Координационного Совета при главе
администрации Белгородского района по защите интересов субъектов малого

и среднего предпринимательства, развитию конкуренции и улучшению
инвестиционного климата

На заседании Координационного совета присутствовали:

заместитель председателя Координационного Совета: заместитель главы
администрации района -  руководитель комитета экономического развития администрации
Белгородского района;

- члены Координационного Совета (9 человек).

Приглашенные:

- Красновская Н.Ю. -  первый заместитель руководителя комитета -  начальник отдела
экономического развития и прогнозирования комитета экономического развития администрации
Белгородского района;

- Зуева Н.Н. -  заместитель руководителя комитета -  начальник отдела потребительского
рынка комитета экономического развития администрации Белгородского района;

- Цветкова О.В. -  начальник отдела по труду комитета экономического развития
администрации Белгородского района.

Повестка дня:

1. Проведение публичных консультаций, в рамках процедуры оценки регулирующего
воздействия постановления администрации Белгородского района Белгородской области
от 20 апреля 2023 г. № 87 «О создании Координационного совета муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области по охране труда».

В соответствии с постановлением администрации Белгородского района Белгородской
области от 22 мая 2015 г. № 41 в рамках Положения о проведении оценки регулирующего
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов Белгородского района, комитетом экономического развития
администрации Белгородского района, в лице отдела инвестиционной политики (далее -  Отдел)
на публичные консультации (слушания) вынесено постановление администрации Белгородского
района Белгородской области от 20 апреля 2023 г. № 87 «О создании Координационного совета
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области по охране труда»
(далее -  Постановление).

Слушали: Калиниченко Д.А. -  начальника отдела инвестиционной политики комитета
экономического развития администрации Белгородского района.

Отделом проведен анализ Постановления на предмет выявления положений, которые
затрудняют ведение предпринимательской и иной экономической деятельности, вводят
обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, а также на соответствие положений
Постановления действующему законодательству.

Членам Координационного совета представлен необходимый раздаточный материал.
В рамках проведения анализа установлено следующее.
1. Постановление утверждено от 20 апреля 2023 г. № 87.

abr207b
Машинописный текст
17.05.2023 г.

2

Постановление разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,
законом Белгородской области от 28 июня 2010 г. № 349 «О наделении органов местного
самоуправления полномочиями в области охраны труда», Уставом муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области.

Постановление создает Координационный совет по охране труда в Белгородском районе,
утверждает его состав и положение.

2. Состав Координационного совета по охране труда включает в себя 8 членов совета:
специалисты (сотрудники) администрации Белгородского района, представители работодателей,
профсоюзов, а также представители органов службы занятости населения, иные органы
и организации (по согласованию).

3. Координационный совет является постоянно действующим совещательным органом,
образованным для рассмотрения вопросов и выработки рекомендаций и предложений по вопросам
охраны труда.

4. Внимание членов Координационного совета обращено на статью 1 «Наделение органов
местного самоуправления полномочиями в области охраны труда» закона Белгородской области
от 20 июня 2010 г. № 349 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями в области
охраны труда» и полномочия, предусмотренные положением о Координационном совете
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области по охране труда, в части
координации проведения обучения оказанию первой помощи пострадавшим на производстве.

Статьей 2 закона Белгородской области от 20 июня 2010 г. № 349 «О наделении органов
местного самоуправления полномочиями в области охраны труда» предусмотрены права
и обязанности органов местного самоуправления при осуществлении полномочий в области охраны
труда.

Кроме того, органы местного самоуправления предоставляют в уполномоченные органы
исполнительной власти ежеквартальные отчеты о ходе осуществления переданных полномочий
и использовании финансовых и материальных средств и материальных ресурсов, полученных
на эти цели (статья 7 вышеуказанного закона Белгородской области).

В обсуждении приняли участие:

Красновская Н.Ю. -  первый заместитель руководителя комитета -  начальник отдела
экономического развития и прогнозирования комитета экономического развития администрации
Белгородского района считает, что Постановление не содержит положений, которые затрудняют
ведение предпринимательской и иной экономической деятельности или вводят обязанности
для субъектов инвестиционной деятельности.

Считает, что исходя из статьи 1 закона Белгородской области от 20 июня 2010 г. № 349
«О наделении органов местного самоуправления полномочиями в области охраны труда»
необходимо обратить внимание на координацию проведения обучения оказанию первой помощи
пострадавшим на производстве.

Зуева Н.Н. -  заместитель руководителя комитета -  начальник отдела потребительского
рынка комитета экономического развития администрации Белгородского района, обратила
внимание, что заседания Координационного совета проходят по мере необходимости, но не реже
одного раза в год.

Добавила, что вопросы охраны труда являются важными и актуальными для каждого
предприятия, поэтому целесообразнее было бы проводить заседания Координационного совета
регулярно.

Титенок А.А. -  Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородском районе
в сфере предпринимательской деятельности считает, что Постановление не содержит положений,
которые затрудняют ведение предпринимательской и иной экономической деятельности или вводят
обязанности для субъектов инвестиционной деятельности.

3

Основные положения Постановления соответствуют действующему законодательству.
Согласился с комментариями коллег. Порекомендовал органу-разработчику обратить

внимание на права и обязанности органов местного самоуправления, регламентированные статьей
2 закона Белгородской области от 20 июня 2010 г. № 349 «О наделении органов местного
самоуправления полномочиями в области охраны труда», в части получения от органов
государственной власти Белгородской области информации (документов), консультативной
и методической помощи по вопросам осуществления полномочий в области охраны труда, а также
на возможность издавать муниципальные правовые акты, так как статьей 3 вышеуказанного
регионального закона, в части прав и обязанностей органов государственной власти Белгородской
области, предусмотрено полномочие, предоставляющее право запрашивать у органов местного
самоуправления информацию о муниципальных нормативных правовых актах.

Считает необходимым учесть все замечания и предложения, поступившие в рамках
обсуждения данного Постановления.

Принятые решения:

Сформировать в заключении об оценке регулирующего воздействия следующие принятые
решения:

1. Разработчику Постановления совместно с правовым управлением администрации
Белгородского района, рассмотреть возможность учета замечаний и предложений, поступивших
в рамках обсуждения данного Постановления.

2. Постановление не содержит положений, которые затрудняют ведение
предпринимательской и иной экономической деятельности или вводят обязанности для субъектов
инвестиционной деятельности.

3. Основные положения Постановления соответствуют действующему законодательству.

Заместитель главы администрации
района -  руководитель комитета
экономического развития
администрации Белгородского района